

No. of Printed Pages : 8

CHR-11

**CERTIFICATE IN HUMAN RIGHTS
(CHR)**

Term-End Examination

December, 2020

**CHR-11 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION
CONCEPTS AND CONCERNS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper consists of three Parts.*

All Parts are compulsory.

Part—I

Note : *Attempt any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks.*

2×20=40

1. Define the term 'Human Rights'. Discuss the efforts made at the international level to develop Human Rights Norms.

2. Define 'Self-Determination'. Discuss the provisions of UN Charter, UN Resolutions and other Human Rights Instruments relating to self-determination.
3. Analyse the main features of the Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women (CEDAW), 1979.
4. Critically evaluate the contribution made by the bodies established under the Human Rights treaties for the implementation of Human Rights.

Part—II

Note : *Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks.*

4×10=40

5. Who are Indigenous People ? Discuss the international instruments for the protection of their rights.

6. Briefly discuss the main provisions of The Convention on the Protection of the Rights of All Migrant Workers and Members of their Families (CMW), 1990.
7. Examine the objectives and importance of Universal Declaration of Human Rights (UDHR), 1948.
8. Discuss the significance of the Right to Shelter as a part of Human Rights.
9. What do you understand by the term 'Terrorism' ? Discuss the challenges posed by it to the Human Rights.
10. Examine the main recommendations of the World Summit for Social Development, Copenhagen, 1995.

Part—III

Note : Write short notes on any **four** of the following in about **150** words each. Each question carries 5 marks.

4×5=20

11. Right to food

12. Right to Health
13. Human Rights and Natural Rights
14. Fundamentalism
15. Human Rights Watch
16. The World Conference : Vienna, 1993

CHR-11

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र (सी. एच. आर.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

सी.एच.आर-11 : मानवाधिकार : विकास संकल्पनाएँ

और सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों—भाग-I, भाग-II और भाग-III
में विभाजित है। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग—I

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर
(प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक
प्रश्न 20 अंकों का है। 2×20=40

1. 'मानव अधिकार' शब्द की परिभाषा दीजिए। मानव अधिकार मानदण्ड विकसित करने के संबंध में अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर किए गए प्रयासों की चर्चा कीजिए।

2. 'आत्म-निर्णय' की परिभाषा दीजिए। आत्म-निर्णय के संबंध में यू.एन. चार्टर के प्रावधानों, यू.एन. संकल्पों और अन्य मानव अधिकार प्रपत्रों (साधनों) की चर्चा कीजिए।
3. महिलाओं के प्रति सभी प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन संबंधी कन्वेंशन (सीडा), 1979 की मुख्य विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।
4. मानव अधिकारों को लागू करने के संबंध में मानव अधिकार संधियों के तहत स्थापित निकायों के योगदान का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

भाग—II

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। 4×10=40

5. मूल निवासी कौन हैं ? इनके अधिकारों की सुरक्षा हेतु अन्तर्राष्ट्रीय प्रपत्रों (साधनों) की चर्चा कीजिए।

6. सभी प्रवासी कामगारों और इनके परिवार के सदस्यों की सुरक्षा संबंधी कन्वेंशन (सी.एम.डब्ल्यू.), 1990 के मुख्य प्रावधानों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
7. मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (यू.डी.एच.आर.), 1948 के उद्देश्यों एवं महत्व की चर्चा कीजिए।
8. मानव अधिकारों के भाग के रूप में आश्रय के अधिकार के महत्व की चर्चा कीजिए।
9. 'आतंकवाद' शब्द से आप क्या समझते हैं ? आतंकवाद से मानव अधिकारों को मिलने वाली चुनौतियों की चर्चा कीजिए।
10. विश्व सामाजिक विकास शिखरवार्ता, कोपेनहेगन, 1995 की मुख्य सिफारिशों की जाँच कीजिए।

भाग—III

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

4×5=20

11. भोजन का अधिकार

12. स्वास्थ्य का अधिकार
13. मानव अधिकार और सहज (प्राकृतिक) अधिकार
14. कट्टरवाद
15. ह्यूमन राइट्स वॉच
16. विश्व सम्मेलन : वियना, 1993